

SICOOB CREDIMEPI
CNPJ: 01.644.264/0001-40
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2º Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		153.294.982,06	289.672.524,82	206.760.652,65
Operações de Crédito	23	91.749.333,43	176.606.422,97	134.933.784,03
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	54.156.165,32	101.869.990,46	71.430.232,57
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	4.073.385,38	7.688.142,06	396.636,05
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6	3.316.097,93	3.507.969,33	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	24	(95.897.838,19)	(186.706.858,47)	(137.501.164,13)
Operações de Captação no Mercado		(79.663.381,00)	(152.207.318,45)	(105.464.786,90)
Operações de Empréstimos e Repasses		(6.880.968,82)	(12.931.156,98)	(12.188.561,41)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(9.353.488,37)	(21.568.383,04)	(19.847.815,82)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		57.397.143,87	102.965.666,35	69.259.488,52
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(17.424.391,21)	(31.888.519,32)	(27.949.457,48)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	13.655.740,54	23.360.663,87	13.307.503,83
Rendas de Tarifas	26	5.124.100,18	10.032.999,12	9.297.121,17
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(16.941.815,79)	(31.291.449,52)	(24.826.940,48)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(14.655.607,63)	(28.471.224,57)	(25.086.038,04)
Dispêndios e Despesas Tributárias	29	(529.212,82)	(1.313.100,99)	(1.095.530,14)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	30	2.188.314,07	5.970.249,19	4.394.233,74
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	31	(6.265.909,76)	(10.176.656,42)	(3.939.807,56)
PROVISÕES	32	(236.081,19)	(256.384,05)	(538.668,73)
Provisões/Reversões para Contingências		(122.523,95)	(122.523,95)	(194.490,82)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(113.557,24)	(133.860,10)	(344.177,91)
RESULTADO OPERACIONAL		39.736.671,47	70.820.762,98	40.771.362,31
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	33	90.586,28	178.090,69	391.606,46
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		39.827.257,75	70.998.853,67	41.162.968,77
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(2.554.480,62)	(2.578.979,38)	(1.548.978,73)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		37.272.777,13	68.419.874,29	39.613.990,04

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.